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Úvod

Handbike je jízdní kolo určené pro osoby, které z nějakého důvodu nemohou

pouţívat k pohonu jízdního kola své nohy. Nejčastěji se jedná o osoby s porušením

míchy, amputovanou nohou atd. Místo nohou vyuţívají tyto osoby k pohonu vozidla

své ruce. Právě spojením anglických názvů pro ruku (hand) a jízdní kolo (bike) je

odvozen i samotný název zařízení. Jako u klasického jízdního kola lidé rukama stroj

řídí, tj. mění směr, převod či brzdí, ale zároveň také rukama zařízení pohání. Uvedené

skutečnosti kladou vyšší náročnost na konstrukční řešení takového vozidla, neboť

všechny důleţité prvky musí být umístěny na jednom místě.

Zatímco výrobou či prodejem klasických variant handbiků se zabývají i české

firmy, výrobě a prodeji terénních variant se po celém světě věnuje pouze několik firem.

Vzhledem k nedostatečné konkurenci, která by sráţela cenu výrobků, bývá cena

terénních zařízení velmi vysoká.

V České republice je nejvíce populárním typem cykloturistiky tzv. treking, coţ

je dáno nejen reliéfem krajiny, ale i nedostatkem cyklostezek se zpevněným povrchem.

Treking tedy kromě jízdy po běţných asfaltových komunikacích a cyklostezkách

zahrnuje i jízdu po turistických cestách s nezpevněným povrchem, tzn. po polních či

lesních cestách, kde jsou často výmoly, drobné kamení, kořeny a jiné překáţky, které

mohou být pro uţivatele klasického handbiku bez cizí pomoci nepřekonatelné. Klasické

handbiky navíc nemají odpruţený rám, a tak se jízda v náročnějším terénu stává

nekomfortním záţitkem.

Cílem této práce je navrhnout celoodpruţenou a cenově přijatelnou konstrukci

terénního handbiku, jehoţ uţivatel bude schopný vypořádat se bez cizí pomoci i s

náročným terénem.

Aby navrţená konstrukce terénního handbiku odpovídala potřebám koncových

uţivatelů, byly úpravy zvolené konstrukce konzultovány přímo s dvěma uţivateli

handbiků, Michalem Vondráčkem a Janem Krauskopfem. Jejich zkušenosti, cenné

připomínky i námitky vedly k zdokonalení vybrané varianty handbiku.
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1. Rešerše trhu

1.1 Explorer

Explorer je netradiční třístopý handbike s dvěma koly vpředu. Lze ho pouţít i v

náročnějším terénu. Netradiční je u tohoto vozidla nejen způsob pohonu a řízení, ale

také poloha, kterou musí uţivatel v handbiku před jízdou zaujmout. Pohon a řízení bývá

u handbiků běţně sloučeno na řídítkách. U Exploreru jsou kliky učené k pohonu

umístěny mimo řídítka. Celé provedení vozidla kvůli odloučení pohonu a řízení

připomíná klasické kolo, kde má uţivatel řídítka určená ke změně směru, ovládaní brzd

a převodů, a pak samostatné kliky k pohonu celého zařízení.

Aby nedošlo k problémům s řiditelností vozidla při jeho pohonu, pouţil výrobce

naklápěcí hrudní opěrku. Opěrka umoţňuje natočení předních kol, avšak úhel natočení

je menší, neţ jaký by byl umoţněn při pouţití řídítek.

Uţivatel v této variantě handbiku nesedí, ale opírá se o hrudní opěrku a nohy má

skrčené pod sedačkou.

Celá konstrukce handbiku je sloţena z jedné hlavní nosné trubky, k níţ jsou

připevněna tři odpruţená kola. Rám je vyroben z hliníkové slitiny, coţ značně sniţuje

hmotnost celého vozidla. K pohonu je pouţito zadní kolo s planetovou převodovkou.

Přenos energie pohonu zajišťují řetězová kola s řetězem, která se pouţívají u klasických

jízdních kol. K brzdění jsou pouţity hydraulické kotoučové brzdy. Brzdit mohou

všechna tři kola. [1]

Obrázek 1-1 - Handbike Explorer [1]

Výhody a nevýhody:

Mezi výhody tohoto vozidla lze zahrnout moţnost brzdit všemi třemi koly,

celoodpruţenou konstrukci, která umoţňuje komfortnější jízdu, a také pouţití planetové

převodovky.
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Mezi jeho nevýhody patří vysoká hmotnost. Přestoţe byla pouţita konstrukce ze

slitiny hliníku, dosahuje váha zařízení 26 kg. Dalším negativním aspektem konstrukce

jsou oddělené oblasti řízení a pohonu, které uţivatele při jízdě nutí neustále přehmatávat

mezi řidítky a klikami pro pohon. Nepraktický je také způsob usazení jezdce, protoţe

uţivatel můţe mít při sjíţdění z kopce pocit, ţe přepadne přes řídítka. Opírání se o

hrudní opěrku nemusí vyhovovat uţivatelům s oslabeným svalstvem v oblasti hrudníku.

Nevýhodou je také vysoká cena, která se v přepočtu pohybuje kolem 200 000 Kč.

1.2 QuickieShark Offroad

Shark je v podstatě klasický silniční handbike, u něhoţ byly přidány pneumatiky

do terénu a zvýšena světlá výška rámu. Na rám jsou připevněna kola o průměru 26“.

Přední kolo slouţí k pohonu, brzdění a ke změně směru. Změnu směru provádí uţivatel

této varianty handbiku vhodným natočením předního kola. Zadní kola mají pouze

nosnou funkci. Celková hmotnost dosahuje 14,5 kg. Cena vozidla se pohybuje kolem

130 000 Kč. [2]

Obrázek 1-2 - HandbikeQuickieShark [2]

Výhody a nevýhody:

Mezi výhody patří velmi nízká hmotnost, relativně příznivá cena, vyšší světlost

rámu a umístění pohonných a ovládacích prvků na jednom místě.

K nevýhodám zařízení lze zařadit pohon kol. Poháněné je pouze jedno kolo,

které je navíc značně vzdáleno od těţiště jezdce. Při jízdě v terénu proto můţe docházet

k prokluzu kola, a to zvláště při jízdě do kopce. Nevýhodou můţe být i zvolený způsob
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zatáčení. Chce-li uţivatel handbiku zatočit, musí naklopit přední kolo, čímţ dochází

k velkému poloměru zatáčení. Vozidlo navíc není odpruţeno.

1.3 E-mano.3

Handbike E-mano.3 je vybaven pomocným elektropohonem. Díky tomu ho

mohou pouţívat i méně zdatní uţivatelé, popřípadě je moţné celé vozidlo vyuţít i

v náročnějších terénních podmínkách.

Stroj má hnané přední kolo, jeţ slouţí i ke změně směru jízdy. Terénní varianta

zařízení disponuje odpruţenou zadní částí rámu a moţností umístění kotoučové brzdy

na kaţdém kole. Celková hmotnost základní varianty je 28 kg. Váha se však můţe

měnit v závislosti na zvoleném příslušenství. Nosnost vozidla je 130 kg. Cena

základního modelu činí 166 000 Kč. [3]

Obrázek 1-3 - Handbike E-mano.3s [3

Výhody a nevýhody:

Mezi výhody jednoznačně patří pomocný elektropohon, odpruţení zadní

nápravy, moţnost pouţívat aţ tři brzdy a vzhledem k výbavě i vhodná cena.

Mezi nevýhody lze zařadit nízkou světlou výšku rámu či moţnost zatáčet pouze

naklápěcím předním kolem, kvůli kterému má vozidlo vyšší poloměr zatáčení.

Nevýhodou můţe být i vyšší hmotnost handbiku, coţ v případě varianty bez pomocného

elektropohonu můţe být pro uţivatele značným problémem.

1.4 NUKE OffRoad

NUKE OffRoad je varianta handbiku s dvěma předními koly určenými ke změně

směru. K pohonu je pouţito zadní kolo. Celá zadní část rámu je odpruţená, čímţ
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přispívá k pohodlnější jízdě. Pohánění celého vozidla je zajišťováno pomocí klik

umístěných na pevném sloupku v přední části vozidla. Ke změně směru, převodového

poměru a brzdění slouţí postranní řídítka. Jejich konstrukční provedení je stejné jako u

lehokol. Vozidlo je dále vybaveno kotoučovou brzdou na kaţdém kole. Cena se v

přepočtu pohybuje kolem 150 000 Kč. [4]

Obrázek 1-4 - Hanbike NUKE [4]

Výhody a nevýhody:

Mezi výhody se řadí přední řídící kola, která v kombinaci s malým rozvorem kol

umoţňují velmi malý poloměr zatáčení. Další výhodou je dostatečná světlá výška rámu

a odpruţení zadní části rámu.

Mezi nevýhody patří oddělené oblasti řízení a pohonu.

[…]


měnit, je-li vozovka dostatečně a souvisle osvětlena, může být světlomet nahrazen svítilnou

vyzařující světlo bílé barvy s přerušovaným světlem,

b) zadní svítilnou vyzařující světlo červené barvy, podmínky pro umístění této svítilny jsou

shodné s podmínkami pro umístění a upevnění zadní odrazky podle odstavce 1 písm. e); zadní

svítilna vyzařující světlo červené barvy může být kombinována se zadní odrazkou červené

barvy podle odstavce 1 písm. e); zadní svítilna vyzařující světlo červené barvy může být

nahrazena svítilnou s přerušovaným světlem červené barvy a

c) zdrojem elektrického proudu, jde-li o zdroj se zásobou energie, musí svou kapacitou zajistit

svítivost světel podle písmen a) a b) po dobu nejméně 1,5 hodiny bez přerušení.

3. Světelná výbava jízdního kola se nepovažuje za výbavu ve smyslu ustanovení § 32 zákona

č. 361/2000 Sb.

4. Je-li jízdní kolo vybaveno pomocným sedadlem pro dopravu dítěte, musí být toto sedadlo

pevně připevněno a opatřeno pevnými podpěrami pro nohy dítěte. Sedadlo a podpěry musí

být provedeny a umístěny tak, aby nemohlo dojít ke zranění dítěte při jízdě ani k ohrožení

bezpečnosti jízdy. Je-li jízdní kolo vybaveno nosičem zavazadel, musí být tento nosič řádně a

spolehlivě připevněn a nesmí ovlivňovat bezpečnost jízdy.

5. Pneumatiky a ráfky nesmí vykazovat trhliny, praskliny a jiné zjevné deformace, které by

zjevně narušovaly bezpečnost jízdy.

6. Jízdní kola uváděná na trh musí mít na snadno dostupném místě rámu trvanlivě vyznačeno

dobře čitelné výrobní číslo nebo být vybavena zařízením jej spolehlivě nahrazujícím. Za

spolehlivě výrobní číslo nahrazující zařízení se v tomto případě považuje například i

elektronický nosič takové informace, který bude pevně spojen s rámem jízdního kola.

7. Jízdní kola uváděná na trh, pokud nejsou vybavena podle bodu 2 této přílohy, tj. pro jízdu

za snížené viditelnosti, musí být opatřena jednoznačným a zřetelným upozorněním v návodu k

obsluze, že tato kola nejsou za daného stavu vybavení způsobilá k provozu na pozemních

komunikacích za snížené viditelnosti.

8. Jízdní kolo může být vybaveno dodatečně pomocným motorkem, jestliže

a) bude nadále zachován původní charakter jízdního kola podle bodu 1 a 2,

b) pomocný motorek bude přiměřeně plnit podmínky ustanovení § 19 zákona,

c) jeho výkon nepřesáhne 1 kW,

d) v případě použití spalovacího motoru, nebude mít takový motor objem válce nebo válců

větší než 50 cm
3
,

e) maximální konstrukční rychlost nebude vyšší než 25 km.h
-1

a

f) montáž pohonného systému - motor, nádrž paliva nebo akumulátor na jízdní kolo, si

nevyžádá zásah na jeho nosných částech.

Pokud vozidlo splňuje všechny výše uvedené požadavky, považuje se pro potřeby této

vyhlášky nadále za jízdní kolo.

9. Pro účely této vyhlášky se jízdním kolem rozumí i tříkolky a vícekolky, stejně jako

vícesedadlová jízdní kola - tandemy a jim podobná vozidla poháněná lidskou silou a určená i

k provozu na pozemních komunikacích, jako například koloběžky.

Vozidla takto definovaná, jejichž šířka přesahuje 1,0 m, musí být vybavena zdvojeným

osvětlením podle bodu 1 písmen e) a f) a bodu 2 písmen a) a b), které musí být umístěno

symetricky k podélné ose vozidla, v maximální vzdálenosti 0,2 m od podélné roviny

vyznačující šířku vozidla. Konstrukční požadavky uvedené v bodech 1 až 8 se na tato vozidla

použijí přiměřeně.

Šířkou pro účely tohoto bodu se rozumí vzdálenost mezi dvěma rovinami rovnoběžnými s

podélnou rovinou vozidla a tečnými k vozidlu na obou stranách této roviny. Všechny části

vozidla a zvláště všechny pevné části vyčnívající do stran se musí nacházet mezi těmito

dvěma rovinami, s výjimkou zpětného zrcátka nebo zrcátek.

10. Pro účely této vyhlášky se jízdním kolem dále rozumí i jízdní kola s pedály, která jsou

vybavena přídavným elektrickým motorem dle směrnice 2002/24/ES

11. Přívěsný vozík k jízdnímu kolu musí plnit požadavky jiného právního předpisu
9
)

12. Potahová vozidla musí být vybavena

a) alespoň jednou brzdou snadno, rychle a bezpečně ovladatelnou,

b) vpředu dvěma bílými a vzadu dvěma červenými odrazkami shodnými a shodně umístěnými

jako odrazky předepsané pro přívěsy a

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-341#f5480246

c) za snížené viditelnosti vpředu svítilnou s bílým světlem na straně přivrácené ke středu

vozovky nebo dvěma svítilnami s bílým světlem na každé straně vozidla vyznačujícími jeho

největší obrysovou šířku; vzadu dvěma svítilnami s červeným světlem na každé straně vozidla

vyznačujícími jeho největší obrysovou šířku.

13. Ruční vozík, jehož šířka přesahuje 0,6 m, musí být vybaven červenými odrazkami

netrojúhelníkového tvaru umístěnými symetricky co nejblíže k bočním obrysům vozíku ve

stejné výši nad vozovkou.

PŘÍLOHA č. 2

Rendery konečného návrhu
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