Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Filip Hrdlička

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jiří Barták

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 7 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
velmi dobře
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 8. 6. 2015

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení DP (Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.) :

Student při řešení zadané DP postupoval velmi samostatně, konzultace k práci byly zejména zpočátku řešení. Bohužel některé poslední připomínky již student nestihl zpracovat do řešení i vlastního dokumentu. Taktéž výpočty a výkresová dokumentace by měly být lépe zpracované. Zde se ale projevila také objem výuky v této oblasti. Slabší je i jazykový projev, zejména ten technický.

Práci, i přes několik výhrad, považuji za velmi kvalitní, originální a oceňuji iniciativu studenta při získávání informací a zejména pak konzultace s cílovými uživateli. Tato práce je řešena jako komplexní a v mnoha ohledech originálně a velmi pečlivě.

Předkládaná diplomová práce navazuje na několikaletou aktivitu vedoucího DP v této oblasti a na několik již odevzdaných DP, které byly logicky doporučené jako výchozí dokumenty, Proto je podobnost práce 7%. Nicméně předložená práce je naprosto originální.

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný